
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

69 / 2021 del 24/02/2021 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO CON CROCE BIANCA DI MILANO PER 
LOCALI DI STAZIONAMENTO DELLA POSTAZIONE DEL MEZZO DI SOCCORSO AVANZATO 
TIPO 1, LOCALITÀ PAULLO - PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO CON CROCE BIANCA DI MILANO PER 
LOCALI DI STAZIONAMENTO DELLA POSTAZIONE DEL MEZZO DI SOCCORSO AVANZATO 
TIPO 1, LOCALITÀ PAULLO - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 45/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU, in adempimento a quanto prescritto nella DGR n. IX/1964/2011 
“SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO – AGGIORNAMENTO DD.GG.RR. N. 
VI/37434 DEL 17.7.1998, N. VI/45819 DEL 22.10.1999, N. VII/16484 DEL 23.2.2004 E N. 
VIII/1743 DEL 18.1.2006”, ha completato il processo di riorganizzazione del servizio di 
soccorso sanitario in emergenza urgenza extraospedaliero, anche attraverso 
l’assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al soccorso sanitario 
(118) in forma continuativa; 

CONSIDERATO che nell’ambito della predetta riorganizzazione, in base all’analisi dei dati 
inerenti le missioni di soccorso sanitario, è stata ridefinita la postazione del Mezzo di 
Soccorso Avanzato 1 – MSA1 (ex Mezzo di Soccorso Intermedio - MSI) operativo nella 
provincia di Milano, prevedendo la sua dislocazione in diversa postazione 
maggiormente baricentrica rispetto all’area di competenza milanese; 

VISTO che la Croce Bianca di Milano si è resa disponibile, negli anni scorsi, a collaborare 
con AREU mettendo a disposizione, in comodato d’uso gratuito, dei locali al piano terra 
dell’immobile di proprietà di Croce Bianca Milano sito nel Comune di Paullo (MI) Via Aldo 
Moro n. 1/A da utilizzare come sede operativa per lo stazionamento dell’equipaggio e 
del MSA1, nonché di altre tipologie di equipaggi e mezzi destinati comunque al servizio 
sanitario di emergenza urgenza extraterritoriale, ponendo a carico di AREU le sole spese 
per servirsi del bene immobile (utenze e pulizie); 

DATO ATTO che tra AREU e Croce Bianca di Milano sono stati sottoscritti contratti di 
comodato d’uso, approvato con deliberazioni Aziendali n. 295/2015, n. 36/2017 e in 
ultimo n. 41/2019, per l’utilizzo dei locali della delegazione di Paullo (MI) come sede 
operativa per lo stazionamento dell’equipaggio e del MSA1; 

VERIFICATO che i predetti locali messi a disposizione da Croce Bianca di Milano sono 
idonei a ospitare la postazione del MSA1, avendo ottenuto altresì l’autorizzazione 
sanitaria n. 22 del 07/10/2013 rilasciata dall’ASL di Melegnano (oggi ATS Città 
Metropolitana di Milano); 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere alla stipula del 
rinnovo del Comodato d’uso dei locali di proprietà della Croce Bianca di Milano sezione 
di Paullo (MI), per anni due, alle stesse condizioni economiche e operative; 

DATO ATTO che, in ottemperanza con quanto previsto dall’art. 3 del contratto di 
comodato, con nota prot. AREU 2020/12048 del 03.11.2020, AREU ha manifestato a 
Croce Bianca di Milano la propria volontà di rinnovare il predetto contratto di comodato 
e che, in data 30.12.2020, Croce Bianca ha accettato la proroga dello stesso sino al 
31.12.2022, alle medesime condizioni economiche e operative in essere tra le parti (nota 
prot. AREU 2020/15728 del 31.12.2020, confermata con nota prot. AREU 2021/199 del 
07.01.2020); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo del contratto di comodato d’uso tra la Croce Bianca di 
Milano e AREU, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, per i locali siti nel Comune di Paullo (MI), via Aldo Moro n. 1/A 
da adibire a postazione del Mezzo di Soccorso Avanzato 1 – MSA1 e dell’equipaggio, 
nonché di altre tipologie di equipaggi e mezzi destinati comunque al servizio 
sanitario di emergenza urgenza extraterritoriale; 

2. di stabilire che il predetto contratto di comodato ha decorrenza dalla data di 
approvazione  della presente delibera, fatti salvi i rapporti intercorrenti dal giorno 
01.12.2020, e sino al 31.12.2022; 

3. di dare atto che gli oneri derivanti dall’utilizzo dei locali, consistenti nelle sole spese 
per l’erogazione dell’energia elettrica, l’acqua, il riscaldamento, le pulizie e di 
quant’altro necessario per permettere l’ordinario uso, verranno inserite nei rispettivi 
conti del Bilancio d’esercizio 2020, 2021 e 2022 e rimborsate, nel limite massimo pari 
ad Euro 9.000,00/annui, da AREU; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


